
21/02/2020 PORTARIA Nº 237, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 237, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-237-de-20-de-fevereiro-de-2020-244597511 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/02/2020 | Edição: 37 | Seção: 2 | Página: 57

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA Nº 237, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de

setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo

discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II e III desta

Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital

SG/MPU nº 25, de 13 de fevereiro de 2020, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21

de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário

Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC.
NOME DO

CANDIDATO
UF

CIDADE DE

LOTAÇÃO
ORIGEM DA VAGA

5 10064238
RAYANA LEYDE

DA COSTA
AM

PRM-

TABATINGA

(TABATINGA)

VACANCIA - RÁISA CRUZ BRAGA,

PT/SGA/MPDFT-1344, DE 11/12/2019, DOU

DE 13/12/2019.

6 10206993
SERGIO BARROS

BISPO JUNIOR
BA

PRM-IRECÊ

(IRECÊ)

EXONERAÇÃO - JESSICA EVELYN CAMPOS

FIGUEREDO NEVES, - PT/SGP-15, DE

16/01/2020, DOU DE 20/01/2020.

7 10207717

EDUARDO

MAMEDE COUTO

GONZALEZ

BA

PRM-C.

FORMOSO

(CAMPO

FORMOSO)

VACANCIA - JULIANO MARTINS BRITO, -

PT/SGP-44, DE 31/01/2020, DOU DE

04/02/2020.

3 10109191

MARCOS JOSE

FERREIRA DA

CRUZ

MS
PRM-NAVIRAÍ

(NAVIRAÍ)

APOSENTADORIA - SILVANA ARAUJO DE

AVILAR AMANCIO, - PT/SG-11, DE

15/01/2018, DOU DE 19/01/2018.

1 10186633

FELIPE

AUGUSTO DA

CRUZ *

MS

PRM-

CORUMBA

(CORUMBÁ)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

9 10106064

DANIELA DE

NAZARE UCHOA

DOS SANTOS

PA
PRM-MARABA

(MARABÁ)

VACANCIA - TIAGO DOMINGUES KUMMEL

TRIA, C- PT/VPGT-151, DE 27/03/2014, DOU

DE 31/03/2014.

10 10334922

BRISA LUARA

NERY DOS

SANTOS

PA

PRM-

REDENÇÃO

(REDENÇÃO)

EXONERAÇÃO - BARBARA ENRICA VIEIRA

LOVATI, C- PT/SGP-49, DE 02/02/2020, DOU

DE 06/02/2020.

2 10137849

KELEN CRISTINA

CORREA DE

CAMARGO *

RS

PRM-

R.GRANDE

(RIO GRANDE)

VACANCIA - DANIELA DE ALMEIDA, PT/SGP-

19, DE 17/01/2020, DOU DE 22/01/2020.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1



21/02/2020 PORTARIA Nº 237, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 237, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-237-de-20-de-fevereiro-de-2020-244597511 2/2

CLAS. INSC.
NOME DO

CANDIDATO
UF

CIDADE DE

LOTAÇÃO
ORIGEM DA VAGA

7 10014639

WILLIAM

COSTA

FERREIRA

MT

PTM-23ª

A.FLORE (ALTA

FLORESTA)

APOSENTADORIA - MANOEL MESSIAS DE

SOUSA, - PT/SG-272, DE 30/04/2018, DOU DE

03/05/2018.

4 10023367

VINICIUS

ALMEIDA

BERTAIA

SC

PTM-12ª

JOAÇABA

(JOAÇABA)

APOSENTADORIA - CLARICE SCHMITZ PORTZ,

PT/DGA-MPT-1940, DE 20/11/2019, DOU DE

25/11/2019.

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC.
NOME DO

CANDIDATO
UF

CIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

31 10118093

ADRIANA MARIA

RODRIGUES

OLIVEIRA DINIZ

DF
MPDFT

(BRASÍLIA)

APOSENTADORIA - JOAO MARIA LUDUGERO DA

SILVA, - PT/SGA-732, DE 20/09/2018, DOU DE

24/09/2018.

32 10148632
ALEX PALHARES

RIBEIRO
DF

MPDFT

(BRASÍLIA)

APOSENTADORIA - CLAUDIO ANDRADE

MARTINS DE CASTRO- PT/SG-1145, DE

13/11/2017, DOU DE 17/11/2017.

35 10087238

KALUANA

FURTADO

OLIVEIRA

DF
MPDFT

(BRASÍLIA)

VACANCIA - MADJER TARBINE, PT/SGP-2, DE

08/01/2020, DOU DE 14/01/2020.

36 10010011
KAMILLA CAMPOS

ALLAO
DF

MPDFT

(BRASÍLIA)

VACANCIA - ALEXANDRE ALMEIDA FERREIRA, -

PT/DGP-PGT-148, DE 31/01/2020, DOU DE

04/02/2020.

38 10256781
TIAGO DE MORAES

NOGUEIRA
DF

MPDFT

(BRASÍLIA)

APOSENTADORIA - MARIA EMIDIA MILHOMEM

DE CARVALHO FONSECA, - PT/SG-159, DE

14/03/2018, DOU DE 16/03/2018.

39 10364419
RICARDO

OLIVEIRA VAZ
DF

MPDFT

(BRASÍLIA)

VACANCIA - GUSTAVO AMARAL YUNG, -

PT/SGP-21, DE 17/01/2020, DOU DE

22/01/2020.

127 10005183

LAILSON

FERREIRA DA

SILVA**

DF
MPDFT

(BRASÍLIA)

APOSENTADORIA - DINAMAR RUIZ FERREIRA

PESSOLO, - PT/DGA-MPT-207, DE 11/02/2019,

DOU DE 13/02/2019.

194 10236663
SIVALDO TAVARES

DE JESUS**
DF

MPDFT

(BRASÍLIA)

VACANCIA - WILLIAM BORGES DOS REIS, -

PT/SG-79, DE 22/01/2020, DOU DE

23/01/2020.

** Candidato(a) negro.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


